
 

 

 

COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

                                                                              N. 14/2025 

 

OGGETTO: PIANO DEGLI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI TEMPI DI 

PAGAMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 40, COMMA 9-BIS, DEL 

DECRETO-LEGGE N. 19 DEL 2024, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 

56 DEL 2024 - PRESA D’ATTO 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 12,00 nella sala 
delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano: 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

- l'articolo 40, comma 9-bis, del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 
2024, prevede che i comuni con popolazione fino a 60.000 abitanti che, alla data del 31 dicembre 
2023, presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti superiore a 10 giorni 
predispongano un apposito Piano degli interventi; 

- il termine per l'adozione del Piano è fissato in sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 
decreto legge n.155 del 19 ottobre 2024 convertito dalla legge n.189 del 9 dicembre 2004  

- il comma 9 ter del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 2024, prevede 
che la realizzazione delle misure previste dal Piano deve essere effettuata entro il 31 dicembre 
2025; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Giarole ha una popolazione di 702 abitanti al 31/12/2024; 

- sulla base dei dati rilevati dalla Piattaforma dei crediti commerciali (PCC) di cui all'articolo 7, 
comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, 
l'Ente presenta al 31 dicembre 2023 un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato ai 
sensi dell'articolo 1, comma 859, lettera b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pari a                 
-10,12 gg. , non superiore a dieci giorni; 

PRESO ATTO CHE non risulta necessario adottare il “Piano degli interventi per la riduzione dei 
tempi di pagamento”, contenente le misure previste dall’articolo 40, comma 9-bis, del D.L. 
19/2024; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 231/2002; 
- la Legge 145/2018; 
- il D.L. 35/2013; 
- il D.L. 66/2014;  
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico 
contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

1. Di non approvare il “Piano degli interventi per la riduzione dei tempi di pagamento”, 
contenente le misure previste dall’articolo 40, comma 9-bis, del D.L. 19/2024, per le 
motivazioni espresse in parte premessa; 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi e all'Organo di 
Revisione; 

3. Di pubblicare il provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente"; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di dare attuazione alle misure previste. 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 01.03.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 08.02.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole, lì 01.03.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


